PAGE
- 6 -

РЕШЕНИЕ
11 октября 2011 года

   Санкт-Петербург
Комиссия Санкт-Петербургского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе (далее - Комиссия) в составе:
Председатель Комиссии: Круглова Н.В. - заместитель руководителя управления; члены Комиссии: Плошкина Н.С. – начальник отдела контроля и надзора за соблюдением законодательства о рекламе; Черкасов С.Г. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля и надзора за соблюдением законодательства о рекламе,

рассмотрев материалы дела № Р09-155/11, возбуждённого в отношении ООО «Север» по признаку нарушения требований ч. 2 ст. 20 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе»), по факту использования транспортного средства, установленного около станции метро «Проспект Просвещения», преимущественно используемом в качестве передвижной рекламной конструкции, на которой размещена реклама магазина-салона «Hair Shop» (ООО «Хайр Шоп Студия»), в отсутвтвие:
представителей ООО «Север», в действиях которого содержится признаки нарушения законодательства РФ о рекламе, извещённого надлежащим образом,
представителей заинтересованных лиц - ООО «Хайр Шоп Студия» и г-на И., надлежащим образом уведомленных о времени и месте рассмотрения данного дела,
УСТАНОВИЛА:
19.05.2011 года в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Санкт-Петербургу (далее - Санкт-Петербургского УФАС России) поступило обращение Местной Администрации внутригородского муниципального образования «Муниципальный округ «Шувалово - Озерки» о размещении транспортного средства, исключительно или преимущественно используемого в качестве передвижной рекламной конструкции, около станции метро «Проспект Просвещения».

К указанному обращению приложен фотографический снимок автомобиля марки «ГАЗель» светло-серого цвета с номерным знаком «Х886ЕЕ 98 RUS», на котором установлена конструкция в виде прямоугольной рамы с размещённой на ней рекламой магазина-салона «Hair Shop» (ООО «Хайр Шоп Студия»). На капоте и на дверях кабины указанного автомобиля размещена следующая информация: «РЕКЛАМА 970-68-28».
В соответствии с ч. 2 ст. 20 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе») использование транспортных средств исключительно или преимущественно в качестве передвижных рекламных конструкций запрещается.

Согласно требованиям ч. 7 ст. 38 ФЗ «О рекламе» рекламораспространитель несёт ответственность за нарушение требований, установленных ч. 2 ст. 20 ФЗ «О рекламе».

Согласно ст. 3 ФЗ «О рекламе», рекламораспространитель - лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

Санкт-Петербургское УФАС России направило запрос о представлении договоров с контрагентами на аренду (субаренду) автотранспортных средств под размещение рекламных материалов ООО «Хаир Шоп Студия» и договоров на производство и размещение рекламных материалов ООО «Хаир Шоп Студия» на автотранспортных средствах («брендмобилях») в период с 01.04.2011 по 02.06.2011 в адрес рекламодателя рекламы магазина-салона «Hair Shop» - ООО «Хайр Шоп Студия», в ответ на который ООО «Хайр Шоп Студия» представило договор возмездного оказания услуг от 02.04.2011 № Б-6.
В соответствии с представленным договором, заключённым между ООО «Хайр Шоп Студия» (заказчик) и ООО «Север» (исполнитель), исполнитель по заданию заказчика обязуется оказать заказчику комплекс услуг по продвижению торговых марок и товаров заказчика на потребительском рынке с целью распространения среди потребителей информации о товарах заказчика, создания их благоприятного имиджа у потребителей, увеличения их потребительской узнаваемости, а заказчик обязуется принять и оплатить данные услуги в соответствии с условиями настоящего договора. В рамках настоящего договора исполнитель оказывает заказчику услуги, согласованные в приложении № 1 к настоящему договору: «1. Размещение рекламы на стационарном стенде размером 6х3 м² возле ст.м. «Проспект Просвещения», стоимость услуг, руб. НДС не облагается = 36000 рублей; 2. Изготовление рекламного стенда, стоимость услуг, руб. НДС не облагается = 9000 рублей; Итого: 45000 рублей».
Адрес местонахождения ООО «Хайр Шоп Студия»: Садовая ул., 7-9-11, лит. А, пом. 28-Н, Санкт-Петербург, 191011; ИНН 7841406570; ОГРН: 1097847108325.

Адрес местонахождения ООО «Север»: Кирочная ул., д. 40, лит. А, пом. 7-Н, Санкт-Петербург, 191123; ИНН 7842376053; ОГРН: 1089847021197.

На заседание Комиссии от 28.07.2011 представители ООО «Север» и ООО «Хайр Шоп Студия» не явились.
По состоянию на дату рассмотрения дела 28.07.2011 в Санкт-Петербургском УФАС России отсутствовали надлежащие доказательства уведомления ООО «Север» и ООО «Хайр Шоп Студия» о дате и времени рассмотрения данного дела.
На основании изложенного Комиссией вынесено определение об отложении рассмотрения дела (исх. № 09/8098 от 29.07.2011). Новая дата рассмотрения дела назначена на 10.08.2011 в 12:00.
В соответствии со сведениями, представленными заявителем, содержащимися в карточке личного автотранспорта, полученной из УГАИ ГУВД Санкт-Петербурга и Ленинградской области, по состоянию на 05.05.2011 транспортное средство марки ГАЗ330210 с номерным знаком «Х886ЕЕ 98 RUS», преимущественно используемое под размещение рекламы магазина-салона «Hair Shop», принадлежит г-ну И., зарегистрированному по адресу: <…..>
Указанным определением к участию в рассмотрении дела в качестве заинтересованного лица привлечён г-н И.
На заседание Комиссии от 10.08.2011 представители ООО «Север» и ООО «Хайр Шоп Студия» не явились при надлежащем уведомлении о времени и месте рассмотрения дела.
По состоянию на дату рассмотрения дела 10.08.2011 в Санкт-Петербургском УФАС России отсутствовали надлежащие доказательства уведомления г-на И. о дате и времени рассмотрения данного дела.
В соответствии с п.п. 30, 31, 34 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия определила: рассмотрение дела отложить и назначить рассмотрение дела на 11.10.2010 в 11:00.

На заседание Комиссии от 10.08.2011 представители ООО «Север», ООО «Хайр Шоп Студия» и г-н И. не явились при надлежащем уведомлении о времени и месте рассмотрения дела.

Указанное позволило рассмотреть дело в отсутствие указанных лиц.
На основании имеющихся в материалах дела документов, руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 33, ч. 1 ст. 36 ФЗ «О рекламе», и в соответствии с пунктами 37 - 48 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия
РЕШИЛА:
1. Признать рекламу магазина-салона «Hair Shop» (ООО «Хайр Шоп Студия»), размещённую ООО «Север» на транспортном средстве марки ГАЗ330210 с номерным знаком «Х886ЕЕ 98 RUS», преимущественно используемом в качестве передвижной рекламной конструкции, установленном около станции метро «Проспект Просвещения», ненадлежащей;

2. Признать в действиях ООО «Север» как рекламораспространителя нарушение ч. 2 ст. 20 ФЗ «О рекламе», выразившееся в использовании транспортного средства марки ГАЗ330210 с номерным знаком «Х886ЕЕ 98 RUS», установленного около станции метро «Проспект Просвещения», преимущественно в качестве передвижной рекламной конструкции для размещения рекламы магазина-салона «Hair Shop»;
3. Выдать ООО «Север» предписание о прекращении нарушения, указанного в пункте № 2 настоящего решения, со сроком исполнения до 02.12.2011;
4. Выдать ООО «Хайр Шоп Студия» как лицу, способному прекратить распространение рекламы, предписание устранении нарушения, указанного в пункте № 2 настоящего решения, со сроком исполнения до 02.12.2011;
5. Выдать г-ну И. как лицу, способному прекратить распространение рекламы, предписание об устранении нарушения, указанного в пункте № 2 настоящего решения, со сроком исполнения до 02.12.2011;
6. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Санкт-Петербургского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении виновного лица.
Решение изготовлено в полном объёме 12.10.2011.
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьёй 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии

        Н.В. Круглова
Члены Комиссии

      Н.С. Плошкина
        С.Г. Черкасов
ПРЕДПИСАНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ
11 октября 2011 года

     Санкт-Петербург

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Санкт-Петербургу (далее - Санкт-Петербургское УФАС России, Управление) по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства РФ о рекламе (далее - Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: Круглова Н.В. - заместитель руководителя управления; члены Комиссии: Плошкина Н.С. – начальник отдела контроля и надзора за соблюдением законодательства о рекламе; Черкасов С.Г. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля и надзора за соблюдением законодательства о рекламе,

на основании своего решения от 11.10.2011 (исх. № 09/11060 от 12.10.2011) по делу № Р09-155/11 о признании в действиях рекламораспространителя ООО «Север» (адрес местонахождения: Кирочная ул., д. 40, лит. А, пом. 7-Н, Санкт-Петербург, 191123; ИНН 7842376053; ОГРН: 1089847021197), выразившихся в использовании транспортного средства преимущественно в качестве передвижной рекламной конструкции для размещения рекламы магазина-салона «Hair Shop», установленного ООО «Север» около станции метро «Проспект Просвещения», нарушение требований ч. 2. ст. 20 ФЗ «О рекламе» Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», и в соответствии с п. 1 ч. 2 ст. 33, ч. 1 и 3 ст. 36 ФЗ «О рекламе», п. 44 и 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
ПРЕДПИСЫВАЕТ:
1. Рекламораспространителю – ООО «Север» (адрес местонахождения: Кирочная ул., д. 40, лит. А, пом. 7-Н, Санкт-Петербург, 191123; ИНН 7842376053; ОГРН: 1089847021197) в срок до 02.12.2011 принять меры по устранению нарушения ч. 2 ст. 20 ФЗ «О рекламе», а именно: снять с распространения рекламу магазина-салона «Hair Shop», размещённую на транспортном средстве марки ГАЗ330210 с номерным знаком «Х886ЕЕ 98 RUS», преимущественно используемом в качестве передвижной рекламной конструкции;
2. Рекламораспространителю – ООО «Север» представить в Санкт-Петербургское УФАС России в срок до 02.12.2011 надлежащие письменные доказательства исполнения требований п. 1 настоящего предписания.

Неисполнение в установленный срок решения и предписания о прекращении нарушения законодательства РФ о рекламе, влечёт за собой административную ответственность в соответствии со ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном ст. 37 ФЗ «О рекламе» и ст. 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии

          Н.В. Круглова
Члены Комиссии

        Н.С. Плошкина
 С.Г. Черкасов